⁴² Cfr. GREGORIUS 1979-1987 *Lectura*, II, dd. 34-37, q. 1, a. 2, t. VI, 241: «Voco autem eam indicativam, quia vocaliter per verbum indicativi modi exprimitur».

la legge – permette di sapere che cosa fare e che cosa evitare e, perciò, è detta anche *enuntiativa cognitio*. Gregorio la paragona alla *discretio naturalis* di Ugo di S. Vittore, che insegna dall'interno ciò cui si deve tendere o da cui fuggire.

Con l'*imperativa*, invece, si comanda a qualcuno di fare o non fare (*agere vel non agere*), come quando un superiore dà ordini a un subalterno o, nel testo sacro, si dice di non commettere iniquità, adulterio e di non rubare. È questo il senso specifico (*stricte*) di intendere la proibizione, il precetto e la legge.

Ora, osserva Gregorio, se la proibizione è intesa nel modo *indicativo* – e questa è stata l'accezione che, a suo giudizio, ne ebbero Agostino e Ambrogio – risulta chiaro che il peccato è sempre proibito da Dio; vi è infatti perfetta coincidenza fra l'ordine delle cose e i comandi divini, i quali non sono frutto di arbitrio ma esprimono piuttosto la legge eterna e sono conformi alla retta ragione⁴³. Per tal motivo, Gregorio prende nettamente posizione sulla questione, da Ockham in poi dibattuta, del valore positivo e meritorio che avrebbe l'*odium Dei*, quando fosse Dio stesso a comandarlo, ritenendo che tale odio, in quanto contrario alla legge eterna e all'evidenza naturale, sarebbe sempre un male e non potrebbe essere trasformato in bene per l'obbedienza a un ordine («impossibile est quin sint contra legem aeternam, sicut odire deum [...] impossibile est non esse verum, deum non

⁴³ *Ibid.*, t. VI, 242: «Modo ad propositum dico quod omne peccatum, loquendo de prohibitione primo modo, est a dei prohibitum. Et si aliquid non esset, stante divina lege quae deus est, prohibitum, ipsum non esset peccatum. Nam omne peccatum aeterna lex censet saltem indicative esse non agendum; et si de aliquo non sic censeret, illud non esset contra rectam rationem, et per consequens nec peccatum ».

esse odiendum»). L'argomento sarà ripreso e maggiormente discusso nelle risposte alle obiezioni contenute nel terzo corollario⁴⁴.

Al contrario, la proibizione, intesa nel secondo modo (*imperativa*), non è estesa a tutti i peccati, ma riguarda solo una parte di essi, quelli esplicitamente vietati; anzi, aggiunge Gregorio, Dio avrebbe anche potuto non proibire nessun peccato e non per questo i peccati avrebbero cessato di essere tali. Di conseguenza, non è la proibizione il criterio per definire il peccato, né esso può considerarsi tale a motivo della disobbedienza a un comando. Il peccato, anche in assenza di proibizione, non cessa di essere tale, perché dipende, come prima è stato detto, dall'essere un atto contrario alla retta ragione⁴⁵.